
 
 

 
Sede: Rua Felipe Schmidt nº 390 – Sala 810 – Galeria Comasa – Centro – Florianópolis – SC. CEP: 88010-001 

Regional: Av. Marechal Floriano Peixoto nº 1416 – sala 01 – Rebouças – Curitiba – PR. CEP: 80230-110 
 
 

PORTARIA CRT04 N° 036.2020 Ad Referendum, DE 07 de AGOSTO DE 2020. 
 
 
 Dispõe sobre as condições de ressarcimento de 

despesas de transporte dos colaboradores, no 
período da prevenção necessárias à contenção 
do Corona vírus (COVID19) no âmbito do 
Conselho Regional dos Técnicos Industriais da 4ª 
Região – CRT04-PR/SC. 

 
 

O Conselho Regional dos Técnicos Industriais da 4ª Região-PR/SC- CRT04, criado pela 
Lei nº 13.639 de 26 de março de 2018, e pela Resolução 016 de 2018, de 16 de agosto de 2018 
do CFT, no uso de suas atribuições legais e regimentais; 

Considerando a Lei de Criação do Conselho Federal dos Técnicos Industriais - CFT - Lei 
nº 13.639 de 26 de março de 2018 – que o conselho é uma pessoa jurídica de direito público sob 
forma de Autarquia Federal, , com sede e foro na Cidade de Brasília, Distrito Federal; 

Considerando a Resolução 016 de 2018, de 16 de agosto de 2018 do CFT, que dispõe 
sobre a criação do Conselho Regional dos Técnicos Industriais da Quarta Região – CRT-04, 
autarquia com estrutura federativa, dotada de personlidade jurídica de direito público, e 
autonomia financeira, administrativa e operacional, com sede em Florianópolis-SC, e a sua 
jurisdição compreeende o conjunto dos limites geográficos dos estados de Santa Catarina e do 
Paraná;     

Considerando a urgência por tempo indeterminado para atender à necessidade 
temporária de excepcional de interesse do CRT04-PR/SC,  para manter as atividades presenciais 
em sistema de rodizio, dos seus colaboradores, na Regional de Curitiba – PR e na Sede em 
Florianópolis-SC, durante o período da prevenção necessárias à contenção do Coronavírus 
(COVID19); 

Considerando os Decretos dos Governos Estaduais, no caso do Governo do estado de 
Santa Catarina, Decreto n° 740, de 24 de julho de 2020 que alterou os Decretos n° 724, de 17 de 
julho de 2020, 562 de 17 de abril de 2020, que o ”O Art. 2° O Decreto nº 562, de 2020, passa a 
vigorar acrescido do art. 8º-B, com a seguinte redação: Art. 8º- B Ficam suspensas, nos 
Municípios que compõem as regiões de saúde classificadas como de risco gravíssimo na matriz 
de risco epidemiológico-sanitário da SES em 24 de julho de 2020, sob regime de quarentena, nos 
termos do inciso II do art. 2º da Lei federal nº 13.979, de 2020: I - pelo período de 14 (quatorze 
dias), contados a partir de 27 de julho de 2020, a circulação de veículos de transporte coletivo 
urbano municipal e intermunicipal de passageiros”, e 

Considerando a necessidade da definição dos critérios para ressarcimentos dos valores 
gastos pelos colaboradores com deslocamentos com aplicativos de transporte privado de pessoas 
da residência até o local de trabalho, nos dias de trabalhos presencial, na regional de Curitiba-PR 
e na Sede em Florianópolis-SC, do Conselho Regional dos Técnicos Industriais da 4ª Região-PR/SC 
– CRT04. 

 

http://leisestaduais.com.br/sc/decreto-n-562-2020-santa-catarina-declara-estado-de-calamidade-publica-em-todo-o-territorio-catarinense-nos-termos-do-cobrade-n-1-5-1-1-0-doencas-infecciosas-virais-para-fins-de-enfrentamento-a-covid-19-e-estabelece-outras-providencias


 
 

 
Sede: Rua Felipe Schmidt nº 390 – Sala 810 – Galeria Comasa – Centro – Florianópolis – SC. CEP: 88010-001 

Regional: Av. Marechal Floriano Peixoto nº 1416 – sala 01 – Rebouças – Curitiba – PR. CEP: 80230-110 
 
 

RESOLVE: 
Art. 1º O Colaborador que necessite utilizar o transporte público para seu 

deslocamento, poderá ser ressarcido dos valores gastos com aplicativos de transporte privado 
de pessoas, para deslocamento da sua residência até o local de trabalho, desde que: 

A – Apresente o comprovante em seu nome dos valores pagos ao aplicativo, mediante 
documento fornecido, em que também conste:  valor, data e roteiro do deslocamento; 

B – Os valores serão ressarcidos, somente dos dias de deslocamento para trabalho 
presencial, e ou quando excepcionalmente convocado para algum trabalho, desde que 
devidamente comprovado com documento de convocação e atender as condições dos demais 
itens deste artigo; 

C – Deverá o colaborador entregar semanalmente ao Supervisor uma planilha (modelo 
anexo) constando, data, valor, e o recibo do aplicativo, para o devido ressarcimento, e 

D – Os valores serão ressarcidos em depósito bancário, na conta cadastrada do 
colaborador. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir de 07 de agosto de 2020. 

 

Florianópolis-SC, 06 de agosto de 2020. 

 

 
Técnico em Eletrônica Waldir Aparecido Rosa 

Presidente do CRT – 04 PR/SC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Sede: Rua Felipe Schmidt nº 390 – Sala 810 – Galeria Comasa – Centro – Florianópolis – SC. CEP: 88010-001 

Regional: Av. Marechal Floriano Peixoto nº 1416 – sala 01 – Rebouças – Curitiba – PR. CEP: 80230-110 
 
 

 
RELATÓRIO DE RESSARCIMENTO DE DESLOCAMENTO 

 

1. Identificação  

Nome:  

2. Objetivo do deslocamento 

Descrição:  
  
Data Trecho Valor 

   

   

   

   

   

3. Observação: 

 

 

 

 
 

Florianópolis (SC),            de                         de 2020. 

 

____________________________________ 

Observações: 

1. Anexar os comprovantes dos valores pagos ao aplicativo, mediante documento fornecido pelo 
mesmo, em que, conste:  valor, data e roteiro do deslocamento; 

2. Os valores serão ressarcidos, sómente dos dias de deslocamentos para trabalho presencial, e 
ou quando execpcionalmente convocado para algum trabalho desde que devidamente 
comprovado com documento de convocação e atender as condições dos demais itens deste 
artigo; 

 



 
 

 
Sede: Rua Felipe Schmidt nº 390 – Sala 810 – Galeria Comasa – Centro – Florianópolis – SC. CEP: 88010-001 

Regional: Av. Marechal Floriano Peixoto nº 1416 – sala 01 – Rebouças – Curitiba – PR. CEP: 80230-110 
 
 

 
 
 



 
 

 
Sede: Rua Felipe Schmidt nº 390 – Sala 810 – Galeria Comasa – Centro – Florianópolis – SC. CEP: 88010-001 

Regional: Av. Marechal Floriano Peixoto nº 1416 – sala 01 – Rebouças – Curitiba – PR. CEP: 80230-110 
 
 

 
 



 
 

 
Sede: Rua Felipe Schmidt nº 390 – Sala 810 – Galeria Comasa – Centro – Florianópolis – SC. CEP: 88010-001 

Regional: Av. Marechal Floriano Peixoto nº 1416 – sala 01 – Rebouças – Curitiba – PR. CEP: 80230-110 
 
 

 
 


